UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

TRƯỜNG THCS THÁI HỌC

Số: 03 /KH-KTCM

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

Thái Học, ngày 30  tháng 8  năm 2015

KẾ HOẠCH KIỂM TRA  CHUYÊN MÔN

NĂM HỌC 2015 - 2016

- Căn cứ Quyết định số 2012/QĐ-UBND ngày 6 tháng 8 năm 2015 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2015-2016 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên .

Căn cứ nhiệm vụ cấp THCS năm học 2015-2016 của sở GD&ĐT Hải Dương

Căn cứ kế hoạch số      / PGDĐT – THCS về kế hoạch năm học 2015-2016 cấp THCS ngày    /   /2015 của  phòng GD&ĐT Chí Linh

Trường THCS Thái Học lập kế hoạch kiểm tra chuyên môn năm học 2015– 2016 như sau
1. Kế hoạch chung:

+  Kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nền nếp dạy và học của giáo viên và học sinh, kiểm tra việc thực hiện Quy chế đạo đức nhà giáo, Quy chế nội bộ của Trường đối với giáo viên thông qua TTCM và Ban giám hiệu. BGH nhà trường ủy quyền cho TTCM kiểm tra, thanh tra giáo viên trong trong tổ theo kế hoạch của tổ đảm bảo số lượng GV được kiểm tra là 25% trong một học kì và báo cáo kết quả theo định kì cho BGH. BGH nhà trường sẽ kiểm tra, thanh tra giáo viên đột xuất (không  báo trước).

+  Kiểm tra chéo hồ sơ chuyên môn mỗi giáo viên 4 lần trong một năm học:

Lần 1: Kiểm ra toàn thể GV trong tháng 11/2015 để phát hiện những sai sót kịp thời sửa chữa, bổ sung.

Lần 2: Kiểm tra toàn thể GV cuối học kỳ 1.

   Ngoài ra BGH còn kiểm tra đột xuất.

+ Dự giờ, kiểm tra giờ dạy của giáo viên: Dự giờ đột xuất, dự giờ báo trước của GV được kiểm tra, thanh tra toàn diện , Tổ chuyên môn tổ chức đánh giá giờ dạy theo đúng các chuẩn theo qui định của Bộ.

+  Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ: Mỗi học kỳ kiểm tra đánh giá toàn diện khoảng 25% giáo viên của trường. Cuối tháng kiểm tra Sổ đầu bài,  Sổ điểm điện tử,  kế hoạch giảng dạy của giáo viên.

+  Kiểm tra đánh giá xếp loại chuyên môn nghiệp vụ giáo viên do Ban kiểm tra nội bộ trường học chịu trách nhiệm (Chú ý các loại hồ sơ kiểm tra Tổ trưởng,  chuyên môn phải lưu trữ cẩn thận).

+  Kiểm tra các hoạt động của các tổ chuyên môn, thư viện, việc sử dụng thiết bị trong các phòng chức năng - mỗi học kỳ một lần, có đánh giá xếp loại.

+ Kiểm tra việc dạy bồi dưỡng học sinh giỏi ở các bộ môn.

+ Kiểm tra việc triển khai thực hiện đẩy mạnh các cuộc vận động "Hai không"; “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo”; “Xây dựng trường học thân thiện và học sinh tích cực” của  Ngành ở các tổ CM và các giáo viên.

+ Thanh kiểm tra việc tổ chức thi học kì, chấm thi học kì.

+ Thanh kiểm tra việc ôn tập, ôn thi vào lớp 10 THPT ở các bộ môn có thi vào lớp 10 THPT.

+ Thanh kiểm tra việc ôn tập, ôn thi lại và tổ chức thi lại cho học sinh.

+ Thanh kiểm tra việc dạy thêm - học thêm của giáo viên và học sinh (Nếu có)
+ Thanh kiểm tra việc dạy phụ đạo học sinh yếu- kém ở các khối lớp.

+ Thanh kiểm tra việc dạy nghề học sinh khối 9.

2. Kế hoạch cụ thể theo tháng:

THÁNG 8/2015 :

1. Kiểm tra tổng hợp SGK, SGV, STK, tài liệu phục vụ dạy và học.

2. Kiểm tra việc chuẩn bị cơ sở vật chất chuẩn bị trong hè.

3. Kiểm tra công tác biên chế lớp cho năm học mới.

4. Rà soát phân công chuyên môn cho năm học mới.

5. Kiểm tra công tác tham gia bồi dưỡng hè của GV.

6. Kiểm tra việc xây dựng chương trình bộ môn, tự chọn 37 tuần năm học 2015 - 2016 theo chỉ đạo của PGD.

THÁNG 9/2015 :

1. Kiểm tra chất lượng đầu năm.
1. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ đ/c: Phạm Thị Lan Oanh, Trần Thị Kim Ngân
2. Kiểm tra sĩ số các khối lớp.

3. Kiểm tra nề nếp các lớp học.

4. Kiểm tra và duyệt học bạ của học sinh khối 6.

5. Kiểm tra các phòng CSVC, thiết bị thiết bị đầu năm. Kiểm tra CSVC phục vụ cho ứng dụng CNTT trong quản lí và dạy học (Hệ thống mạng, số lượng phòng máy, máy tính, các phần mềm ứng dụng...)

6.  Kiểm tra việc lập hồ sơ phòng thiết bị ở các bộ môn.

7.  Kiểm tra Hồ sơ thanh tra chuyên môn giáo viên của các tổ, lập bổ sung Hồ sơ.

8.   Hướng dẫn các tổ CM kiểm tra thực hiện chương trình và Hồ sơ giáo án định kì.

9.  Kiểm tra giáo án đột xuất.

10.  Kiểm tra Sổ điểm điện tử định kỳ
THÁNG 10/2015:

2. Kiểm tra chuyên đề: đ/c Trần Minh Thắng
11. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ Trương Anh Trang, đ/c Vũ Thị Phương Mai
3. Kiểm tra việc dạy phụ đạo cho học sinh yếu kém.

4.  Kiểm tra tổ chức phụ đạo HS 9.

5. Chỉ đạo các tổ kiểm tra thực hiện chương trình và hồ sơ giáo án định kì, đặc biệt chú ý  học sinh khối 9.

6. Kiểm tra Sổ điểm điện tử định kỳ.

7. Kiểm tra chéo hồ sơ lần 1.
8. Kiểm tra việc bồi dưỡng học sinh giỏi các bộ môn.
THÁNG 11/2015:

1. Kiểm tra chuyên đề đ/c: Phạm Thu Trang
2. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ đ/c: Phạm Thị Thanh Tâm, Nguyễn Quang Dương
3. Chỉ đạo các tổ CM Hội giảng dự giờ rút kinh nghiệm phong trào thi đua chào mừng ngày 20/11 để đánh giá cuối đợt.

4. Kiểm tra thực hiện chương trình và quy chế hồ sơ giáo án tháng 11.

5. Các tổ CM kiểm tra thực hiện chương trình, Hồ sơ giáo án định kì.

6. Kiểm tra, dự giờ GV đăng kí dự thi GV dạy giỏi.

7. Kiểm tra việc triển khai chuyên đề của tổ CM.

8.  Kiểm tra Sổ điểm điện tử định kỳ để có biện pháp tăng cường phụ đạo thêm cho đối tượng có khả năng thiếu điểm trong học kỳ I.

THÁNG 12/2015:

1. Kiểm tra công tác thư viện, sử dụng thiết bị cuối năm 2015.

2. Kiểm tra chuyên đề đ/c Nguyễn Minh Mỹ
3. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ đ/c Trần Thị Lệ Hằng, Mạc Thị Thúy Hà
4. Các tổ CM kiểm tra thực hiện chương trình, Hồ sơ giáo án định kì.

5. Kiểm tra chéo hồ sơ lần 2.
6. Thanh kiểm tra việc tổ chức kiểm tra học kì I, chấm thi học kì I.

THÁNG 1/2016:

1. Kiểm tra chuyên đề đ/c Hoàng Văn Hải
2. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ đ/c: Nguyễn Thị Phương
3. Kiểm tra đột xuất sĩ số học sinh.

4. Kiểm tra việc thực hiện quy chế, đánh giá, xếp loại học sinh cuối kì của giáo viên trong sổ điểm điện tử.
5. Kiểm tra đột xuất giáo án G.V.

6. Chỉ đạo các tổ CM Hội thảo rút kinh nghiệm dạy học lớp 9. Lên kế hoạch chuyên môn cho học kì II.

THÁNG 2/2016:

1. Kiểm tra chuyên đề đ/c Nguyễn Thị Hưng Hà
2. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ đ/c Dương Thị Hạnh
3. Kiểm tra kỷ cương nề nếp lớp học và sĩ số.

4. Kiểm tra việc phụ đạo học sinh yếu kém khối 7,8.

5. Kiểm tra chéo hồ sơ lần 3.
6. Kiểm tra sổ đầu bài, Sổ điểm điện tử định kỳ.

THÁNG 3/2016:

1. Kiểm tra chuyên đề đ/c Lê Thị Tuyết
2. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ đ/c Phạm Thị Ngoan, Nguyễn Thị Lan
3. Kiểm tra việc dạy ôn thi vào THPT , dạy phụ đạo học sinh yếu kém.

4. Kiểm tra Sổ điểm điện tử định kỳ.
5. Kiểm tra việc phụ đạo học sinh yếu kém các khối lớp.
THÁNG 4/2016:

1. Kiểm tra chuyên đề đ/c  Nguyễn Thị Nguyệt.
2. Kiểm tra chuyên môn nghiệp vụ  đ/c Ngô Thị Thảo
3. Kiểm tra việc chấm bài, nhận xét  của GV.

4. Kiểm tra  hồ sơ học sinh lớp 9 dự xét tốt nghiệp.

5. Kiểm tra, tổng hợp ở các tổ chuyên môn về các chỉ tiêu năm học.

6. Kiểm tra Sổ điểm điển tử định kỳ.
THÁNG 5/2016:

1. Tổ chức việc kiểm tra, thanh tra thi học kì II.

2. Kiểm tra điều kiện dự xét TN lớp 9.

3. Kiểm tra việc thực hiện quy chế, đánh giá, xếp loại học sinh cuối năm của giáo viên.

4. Kiểm tra, rà soát điều kiện lên lớp của học sinh.

5. Kiểm tra xem xét đánh giá thi đua năm cá nhân đơn vị trong trường.

6. Kiểm tra toàn diện Hồ sơ chuyên môn của các tổ CM, của tất cả các giáo viên.

7. Kiểm tra thi đua trường để báo cáo cấp trên.

8. Kiểm tra chéo hồ sơ lần 4.
9.  Kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2015-2016.

THÁNG 6 – 7/2016:

1. Kiểm tra tổ chức công tác tuyển sinh vào lớp 6.

2. Kiểm tra việc phụ đạo học sinh yếu kém trong hè, việc tổ chức ôn tập cho học sinh thi lại.

3.  Triển khai kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cho CB-GV-CNV trong hè.

Trên đây là nội dung thanh kiểm tra về công tác chuyên môn của trường. Tùy theo tình hình thực tế của đơn vị mà kế hoạch này có thể điều chỉnh.

PHÊ DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG                           P.HIỆU TRƯỞNG

                                                                                          MẠC VÂN ANH

1